
ROMÂNIA 

JUDEŢUL VASLUI 

MUNICIPIUL  HUŞI 

PRIMAR 

735100 – Huşi, Judeţul Vaslui, str. 1 Decembrie, nr. 9 

tel. 0235 - 480009 / fax  0235 - 480126 

web : www.primariahusi.ro 

e-mail : primar@primariahusi.ro  

  

 

   DISPOZIŢIA NR.566  

cu privire la  convocarea Consiliului Local al municipiului Huşi în şedinţă  

ordinară, în ziua de   30 octombrie  2025 

 

 

            În conformitate cu prevederile art.133 alin.(1) și art.134 alin.(1) lit.a), alin.(3)lit.a) 

din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ , cu modificările și completările 

ulterioare; 

           În temeiul art.196 alin.(1) lit.b) din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare; 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI HUȘI 

D I S P U NE  : 

 

   Art.1.(1) Consiliul Local al municipiului Huşi  se convoacă în şedinţa ordinară  

pentru ziua de  30 octombrie    2025 , ora  15,00. 

           (2) Lucrările ședinței ordinare  din  data de  30 octombrie   2025  se desfășoară  la 

camera nr.20 din Primăria Municipiului Huși. 

           (3) Ordinea de zi  este stabilită conform anexei, care face parte integrantă din 

prezenta dispoziţie. 

           Art.2. Documentele înscrise  pe proiectul ordinii de zi a şedinţei se transmit 

consilierilor locali prin intermediul poștei electronice. 

           Art.3. Proiectele de hotărâri înscrise pe ordinea de zi, însoţite de documentele  

prevăzute de lege, se transmit spre avizare comisiilor de specialitate ale Consiliului Local 

al municipiului Huşi. 

           Art.4. Aleșii locali vor  transmite avizele cerute de lege şi pot formula şi depune 

amendamente asupra proiectelor de hotărâri înscrise pe ordinea de zi în condiţiile legii. 

 

 
                                                                                              HUȘI,  24 octombrie    2025 

 

                        PRIMAR,                                                Contrasemnează pentru legalitate , 

                  ing.Ioan Ciupilan                                                            Secretar general                                               

                           jr.Monica Dumitrașcu 

 

 

 

 

http://www.primariahusi.ro/
mailto:primar@primariahusi.ro


                                                                                Anexa  

la Dispoziţia nr.566 din 24.10.2025      

a Primarului Municipiului Huşi  

 

 

 

PROIECT 

al ordinii de zi a şedinţei  ordinare a Consiliului Local al municipiului Huşi din data 

de 30 octombrie  2025 

 

 

 

1. Adoptarea procesului-verbal al şedinţei ordinare a Consiliului Local al 

municipiului Huși din data de  25 septembrie   2025. 

 

2. Adoptarea procesului-verbal al şedinţei extrordinare a Consiliului Local al 

municipiului Huși din data de  14 octombrie  2025. 

 

3. Proiect de hotărâre nr.315  din 16.10.2025 privind modificarea retelei scolare a 

unitatilor de invatamant preuniversitar din municipiul Husi pentru anul scolar 

2025-2026– inițiator primarul municipiului Huși. 

 

4. Proiect de hotărâre nr.332  din 21.10.2025   privind desemnarea 

reprezentanților Consiliului Local al municipiului Huşi în Consiliile de 

Administraţie ale unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat din municipiul 

Huşi- inițiator primarul municipiului Huși. 

5. Proiect de hotărâre nr.337 din 22.10.2025   privind desemnarea 

reprezentanților Consiliului Local al municipiului Huşi în Comisiile pentru 

Evaluarea şi Asigurarea Calităţii  Educaţiei, înfiinţate în unităţile de învăţământ 

de stat preuniversitar din municipiul Huşi- inițiator primarul municipiului Huși. 

6. Proiect de hotărâre nr.319  din 17.10.2025  privind aprobarea Regulamentului 

privind modalitatea de emitere a avizului pentru amplasarea stațiilor de 

încărcare pentru vehicule electrice în municipiul Huși  – inițiator primarul 

municipiului Huși. 

 

7. Proiect de hotărâre nr.342  din 24.10.2025  privind aprobarea execuției 

bugetului local și bugetului instituțiilor publice finanțate integral sau parțial din 

venituri propria și subvenții la data de 30.09.2025 – inițiator primarul 

municipiului Huși 

 

 

 



 

8. Proiect de hotărâre nr.320  din 20.10.2025  privind aprobarea scutirii de la 

plata a majorarilor de intarziere calculate ca urmare a neplatii la termen a 

obligatiilor  fiscale restante datorate bugetului local  de catre contribuabilii - 

persoane fizice din  Municipiul Husi, cu exceptia celor care desfasoara activitati 

economice (persoane fizice autorizate – asociatii familiale, cabinete individuale, 

persoane fizice independente, intreprinderi individuale si alte persoane fizice 

care obtin venituri din activitati economice) – inițiator primarul municipiului 

Huși. 

 

9. Proiect de hotărâre nr.322  din 20.10.2025 privind acordarea unui mandat 

special reprezentantului UAT Municipiul Huși in vederea exprimarii votului in 

Adunarea Generala a Asociatiei pentru Dezvoltare Intercomunitara de Utilitati 

Publice pentru Serviciul de Alimentare cu Apa si de Canalizare din Municipiile 

Vaslui, Barlad , Husi si Orasul Negresti, Judetul Vaslui, cu privire la cererea de 

aderare a Comunei Pușcași, judetul Vaslui, la Asociatia de Dezvoltare 

Intercomunitara – APC Vaslui – inițiator primarul municipiului Huși. 

 

10. Proiect de hotărâre nr.324  din 20.10.2025 privind aprobarea  Programului de   

pregătire, deszăpezire şi combaterea poleiului pe drumurile  publice din 

municipiul  Huşi pentru perioada  01 noiembrie 2025 – 31 martie 2026   şi  a   

Programului  cu principalele  măsuri pentru prevenirea şi combaterea efectelor 

negative ale situaţiilor de urgenţă  specifice  sezonului rece pentru perioada 01 

noiembrie 2025 – 31 martie 2026 – inițiator primarul municipiului Huși. 

 

11. Proiect de hotărâre nr.338  din 23.10.2025  privind modificarea statului de 

functii al personalului din cadrulSpitalului Municipal “Dimitrie Castroian” 

Husi– inițiator primarul municipiului Huși. 

 

12. Proiect de hotărâre nr.339   din 23.10.2025  privind aprobarea componenței 

echipei mobile pentru intervenția de urgență în cazurile de violență domestică, 

constituită la nivelul Municipiului Huși– inițiator primarul municipiului Huși. 

 

13. Proiect de hotărâre nr.321  din 20.10.2025 privind modificarea Hotărârii 

Consiliului Local al municipiului Huși nr. 140 din 28.03.2024 privind aprobarea 

Strategiei de Dezvoltare Teritorială a municipiului Huși pentru orizontul de 

timp 2023-2030 – inițiator primarul municipiului Huși. 

 

14. Proiect de hotărâre nr.330  din 20.10.2025 privind aprobarea actualizării 

Proiectului Tehnic a indicatorilor tehnico-economici și descrierea investiției, 

urmare modificării denumirii obiectivului de investiţii din  ”Realizare parc 

nou în municipiul Huși, Cartier Dric 3”  în ”Spațiu verde tip grădină, 

spațiu de recreere destinat copiilor și comunității în Dric 3” și modificării 

cotei TVA. – inițiator primarul municipiului Huși. 



 

15. Proiect de hotărâre nr.333 din 21.10.2025 privind aprobarea proiectului cu 

bugetul actualizat și a contribuției proprii a UAT Municipiul Huși urmare 

modificării denumirii obiectivului de investiţii din  ”Realizare parc nou în 

municipiul Huși, Cartier Dric 3” în ”Spațiu verde tip grădină, spațiu de recreere 

destinat copiilor și comunității în Dric 3” și modificării cotei TVA. – inițiator 

primarul municipiului Huși. 

 

16. Proiect de hotărâre nr.343 din 24.10.2025 pentru aprobarea majorarii  

bugetului neeligibil al Proiectului “Reducerea Emisiilor de Carbon in 

Municipiul Husi bazata pe Planul de Mobilitate Urbana Durabila” cod SMIS 

324697  cu suma de 46335,98 lei  – inițiator primarul municipiului Huși. 

 

17. Proiect de hotărâre nr.329  din 21.10.2025  privind modificarea şi 

completarea Inventarului  bunurilor mobile şi imobile care aparțin domeniului 

privat  al municipiului Huși – inițiator primarul municipiului Huși. 

 

18. Proiect de hotărâre nr.334 din 22.10.2025 privind declararea unor terenuri 

situate în intravilanul municipiului Huşi ca bunuri de uz şi de interes public 

local– inițiator primarul municipiului Huși. 

 

19. Proiect de hotărâre nr.310 din 09.10.2025 privind aprobarea dezmembrării 

imobilului-teren cu nr.cadastral 81399 în 2 loturi distincte, teren apartinand 

domeniului privat al Municipiului Husi, situat în Cartier Dric 2 – inițiator 

primarul municipiului Huși. 

 

20. Proiect de hotărâre nr.316  din 16.10.2025 privind aprobarea dezmembrării 

imobilului-teren cu nr.cadastral 81198 în 3 loturi distincte, teren apartinand 

domeniului privat al Municipiului Husi, situat în Cartier Dric 2 – inițiator 

primarul municipiului Huși. 

 

21. Proiect de hotărâre nr.318  din 16.10.2025 privind aprobarea dezmembrării 

imobilului-teren cu nr.cadastral 81461 în 2 loturi distincte, teren apartinand 

domeniului privat al Municipiului Husi, situat în Cartier Dric 2 – inițiator 

primarul municipiului Huși. 

 

22. Proiect de hotărâre nr.325 din 20.10.2025 privind aprobarea prelungirii 

duratei contractului de închiriere nr.21925 din 22.10.2020, pentru terenul în 

suprafaţa de 22 mp, situat în intravilanul municipiului Husi, apartinand 

domeniului privat al municipiului Husi, str.A.I. Cuza, nr.12 C– inițiator 

primarul municipiului Huși. 

 

 

 



 

23. Proiect de hotărâre nr.317  din 16.10.2025  privind aprobarea concesionării 

directe a terenului in suprafata de 300 mp, aparţinând domeniului privat al 

municipiului Huşi, aflat în proprietatea municipiului Huşi, situat in Cartier 

Dric 3, strada General Doctor Victor Anastasiu , nr.2A– inițiator primarul 

municipiului Huși. 

 

24. Proiect de hotărâre nr.323  din 20.10.2025  privind aprobarea concesionării 

directe a terenului in suprafata de 300  mp, aparţinând domeniului privat al 

municipiului Huşi, aflat în proprietatea municipiului Huşi, situat in Cartier 

Dric 3, strada General Doctor Victor Anastasiu , nr.2B – inițiator primarul 

municipiului Huși. 

 

25. Proiect de hotărâre nr.340  din 23.10.2025  privind aprobarea concesionării 

directe a unei  suprafeţe de teren de 316 mp, aparţinând domeniului privat al 

municipiului Huşi, aflat in proprietatea Municipiului Huşi, situat în Cartier 

Dric 2, strada  V.I.Popa, nr.63– inițiator primarul municipiului Huși. 

 

26. Proiect de hotărâre nr.331  din 21.10.2025  privind emiterea unui aviz de 

principiu în vederea atribuirii în folosință gratuită a unui teren, în suprafață de 

10.000 mp, pe o durată de 49 de ani, aflat în domeniul privat al Municipiului 

Huși, situate în extravilan Tarla 46, Parcela 3979, către Asociația Filantropia 

Ortodoxă Huși, pentru construirea unui Centru de Recuperare pentru Copiii cu 

dizabilități  – inițiator primarul municipiului Huși. 

 

27. Proiect de hotărâre nr.336  din 22.10.2025  privind aprobarea schimbării 

titularului contractului de închiriere nr. 4985 din 12.04.2000,  prin inlocuirea 

partii contractante Gherasim Constantin cu Gherasim Elisabeta– inițiator 

primarul municipiului Huși. 

 

28. Proiect de hotărâre nr.314  din 16.10.2025 privind aprobarea repartizării 

unei  locuințe ANL, situată   în municipiul Huși, Bd.1 Mai nr.5, bl.L.1,sc.C, 

et.M, ap.25 , persoanei  aflată  pe lista  privind ordinea de prioritate în 

soluționarea cererilor depuse în  vederea obținerii de locuințe din fondul ANL 

, aprobată prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Huşi nr. 253 din 

31.07.2025– inițiator primarul municipiului Huși. 

 

29. Proiect de hotărâre nr.326  din 21.10.2025 privind  aprobarea  vânzării unei 

locuinte tip A.N.L., conform Regulamentului de vanzare aprobat prin 

Hotararea Consiliului Local nr.102/23.03.2023 , modificata prin Hotararea 

Consiliului Local nr.191 din 27.04.2023 și Hotărârea Consiliului Local nr.91 

din 29.02.2024, catre dnul Hortolomei Claudiu, titularul  contractului de 

inchiriere nr.21113 din 05.09.2018– inițiator primarul municipiului Huși. 

 



30. Proiect de hotărâre nr.327  din 21.10.2025 privind  aprobarea  vânzării unei 

locuinte tip A.N.L., conform Regulamentului de vanzare aprobat prin 

Hotararea Consiliului Local nr.102/23.03.2023 , modificata prin Hotararea 

Consiliului Local nr.191 din 27.04.2023 și Hotărârea Consiliului Local nr.91 

din 29.02.2024, catre dnul Balan Ciprian, titularul  contractului de inchiriere 

nr.20203 din 28.08.2018– inițiator primarul municipiului Huși. 

 

31. Proiect de hotărâre nr.335  din 22.10.2025 privind transmiterea în direct și 

înregistrarea ședințelor Consiliului Local al municipiului Huși, jud.Vaslui – 

iniţiator domnul consilier local Brînză Andrei – Dan.  

 

32. Informare Casa de Cultura  “Alexandru Giugaru” Huși nr.521 din 

20.10.2025, înregistrată la Primăria Municipiului Husi la nr. 30525 din 

22.10.2025, referitor: Procesul-verbal nr.11 din 10.07.2025, inreg.la Casa de 

Cultura la nr.351 din 10.07.2025, intocmit ca urmare a misiunii de audit 

financiar asupra situatiilor financiare consolidate incheiate la 31.12.2024 ( 

Curtea de Conturi). 

 

33. Diverse. 
 

 

SECRETAR GENERAL,  

jr.Monica Dumitrașcu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


